
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 5
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 • ANO III | N° 539

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 • ANO III | N° 539

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2023

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 016/2023

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: M L DE COMERCIAL LTDA - ME

CNPJ nº: 07.827.673/0001-69

OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a aquisi-
ção de material de copa e cozinha, limpeza, higienização,
material para manutenção de bens móveis e instalações e
gêneros alimentícios através do Gabinete do Prefeito, con-
forme especificação e quantidades

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado nos limites e condições es-
tabelecidas no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exer-
cício financeiro em relação à Nota de Empenho e declara-
ção orçamentária na proporção do saldo, conforme Instru-
ção Normativa SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018

VALOR: R$ 66,85 (sessenta e seis reais e oitenta e cinco
centavos).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção na forma da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, re-
gulamentada pelo Decreto Municipal nº. 665/2021, Decreto
Municipal nº 260/2016, de 16 de março de 2016, e subsi-
diariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho
de 1993, originando a Ata de Registro de Preços nº 018/
2022, tudo constante do processo administrativo protoco-
lado e autuado nesta Prefeitura Municipal de Paraíso do
Tocantins sob nº 205/2021, relativo ao Pregão Eletrônico
(SRP) nº 007/2021, do tipo Menor Preço por Item, que pas-
sa a fazer parte integrante deste instrumento, independen-
temente de transcrição

PROCESSO: 424/2023

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30

FONTE: 150000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

012/2023

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 825/2023, com fundamento no
art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável nº 134/2023, a favor de SEBRAE TO, CNPJ:
25.089.962/0001-90, no valor de R$ 13.200,00 (treze mil e
duzentos reais) referente a inscrição de 11 servidores em
curso – PNL Gestão e Liderança, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Administração e finan-
ças, tudo em conformidade com os documentos que instru-
em este Processo n.º 825/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 03 de maio de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 682/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso IX do Art. 75,
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 130/
2023, a favor da empresa SBB PORTO LTDA,
CNPJ:29.271.594/0001-57, no valor de R$: 21.400,00 (vin-
te e um mil e quatrocentos reais) referente a confecção de
letreiro para o AGILIZA PARAISO, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Administração e finan-
ças, tudo em conformidade com os documentos que instru-
em este Processo n.º 682/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 26 de abril de 2023.

INGRID LIMA REBELO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 • ANO III | N° 539

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Secretária de Administração e Finanças

PORTARIA/FISC/N.º 041/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, matrícula nº 6198, lotada na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATES-
TADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 682/2023,
referente a confecção de letreiro do AGILIZA PARAISO,
para atender as necessidades da Secretaria de Adminis-
tração e Finanças, em favor de SBB PORTO EIRELI -
ME, CNPJ n: 29.271.594/0001-57 no valor estimado de R$:
21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZEBIO BATISTA, matrícula nº 5938como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 26 dias do mês de abril de
2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 070/2023-SADIF

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença a servidora

Luziene Rodrigues de Oliveira”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Administra-
ção e finanças da Prefeitura Municipal de Paraíso do Es-
tado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, a servidora
Luziene Rodrigues de Oliveira, efetivo(a) no cargo de
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Prefeitura do Mu-
nicípio de Paraíso do Tocantins, a partir de 26 de abril de
2023 e término em 20 de maio de 2023, conforme processo
administrativo do PREVIPAR, n.º 2023.05.21539P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 08/05/2023.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA N.º 071/2023-SADIF

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença ao servidor

José Armando Gomes da Silva”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Administra-
ção e finanças da Prefeitura Municipal de Paraíso do Es-
tado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, ao servidor
José Armando Gomes da Silva, efetivo(a) no cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, lotada na Prefeitura do Município
de Paraíso do Tocantins, a partir de 27 de abril de 2023 e
término em 25 de junho de 2023, conforme processo admi-
nistrativo do PREVIPAR, n.º 2023.05.21540P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 08/05/2023.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 • ANO III | N° 539

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
26/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 627/
2023, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°131/2023, cons-
tante nas páginas 28, 29, e 30, a favor de TECHNOS-
PORT SERV. DE CRONOMETRAGEM LTDA-ME CNPJ n°
05.441.798/0001-20, localizado Q QND 04 n° 22 Taguatin-
ga norte, na cidade Brasília CEP 72.120-040, no valor de
R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais), obedecendo ao
estabelecido no Artigo 95 da Lei federal nº. 14.133/21, RE-
FERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CRONOME-
TRAGEM E APURAÇÃO DE RESULTADOS ATRAVÉS
DE CHIPS, destinada a atender a demanda da Secretaria
Municipal de Esporte em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo nº 627/2023.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 03 de maio de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 24/2023

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Paraíso do To-
cantins/TO. Estado do Tocantins, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais e com fulcro no artigo 25, ca-
put da lei federal n.°8.666/93, de 21 de junho de 1993 e:

À vista dos elementos contidos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSIDERANDO que o processo
de inexigibilidade de licitação na modalidade CREDENCI-
AMENTO, tombado sob o n.º 002/2022, nos autos do pro-
cesso nº 1581/2021, tendo como objeto o recrutamento,
seleção e Credenciamento para Prestação de serviços
na área da saúde, interessado em participar de forma

complementar, a Rede SUS Municipal na realização de
CONSULTAS EM ESPECIALIDADES MÉDI-
CAS,PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS COM FINALI-
DADES DIAGNÓSTICAS,PROCEDIMENTOS MÉDICO-
CIRÚRGICOS, AMBULATORIAIS,ATENDIMENTOS MUL-
TIPROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR E TECNICO,
ESPECIALIDADE E PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGI-
COS, conforme termo de referência em anexo, para
atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de
Paraíso do Tocantins/TO.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação
nos termos da homologação, conforme abaixo descrito:

OBJETO A SER CONTRATADO: CONSULTAS EM ES-
PECIALIDADES MÉDICAS,PROCEDIMENTOS AMBULA-
TORIAIS COM FINALIDADES DIAGNÓSTI-
CAS,PROCEDIMENTOS MÉDICO-CIRÚRGICOS, AMBU-
LATORIAIS,ATENDIMENTOS MULTIPROFISSIONAIS DE
NÍVEL SUPERIORE TECNICO, ESPECIALIDADE E PRO-
CEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, conforme termo de re-
ferência em anexo, para atender a demanda do Fundo Mu-
nicipal de Saúde de Paraíso do Tocantins/TO.

1. CLINICA ORL RIBEIRÃO PRETO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 26.552.313/0001-46, esta restou creden-
ciada para a realização dos serviços CONSULTAS EM
OTORRINILARINGOLOGISTA e EXAMES DE VIDEOLA-
RINGOSCOPIA, PESQUISA DE IMUNOGLOBINA e IeG e
POLISSONOGRAFIA,

2. MADSON R. NORONHA, inscrita no CPF sob o n.º
477.151.381-34, esta restou credenciada para a realização
dos serviços PROTESE DENTARIA,

3. BRAUN E SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
08.317.831/0001-01, esta restou credenciada para a reali-
zação dos serviços de EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS,

4. LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ALIANÇA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.551.186/0001-28, esta
restou credenciada para a realização dos serviços de EXA-
MES DE ANÁLISES CLINICAS,

5. SILVEIRA E MORAES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
73.707.366/0001-79, esta restou credenciada para a reali-
zação dos serviços de EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 • ANO III | N° 539

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



6. ARAI, KAMINISHI, COSTA E CIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 04.721.117/0001-15, esta restou creden-
ciada para a realização dos serviços de PROCEDIMEN-
TOS AMBULATORIAIS COM FINALIDADE DIAGNOSTI-
CA. (EXAMES DE IMAGEM),

7. ARAI, KAMINISHI, COSTA E CIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 04.721.117/0003-87, esta restou creden-
ciada para a realização dos serviços de PROCEDIMEN-
TOS AMBULATORIAIS COM FINALIDADE DIAGNOSTI-
CA. (EXAMES DE IMAGEM),

8. CLINICA DE OLHOS YANO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 24.342.999/0002-04, esta restou credenciada pa-
ra a realização dos serviços de OFATALMOLOGIA,

9. CLINICA DANIELA DE OLIVEIRA WELTE LTDA (CRI-
ATIVAMENTE), inscrita no CNPJ sob o n.º 35.730.997/
0002-09, esta restou credenciada para a realização dos
serviços de PSICOTERAPIA COMPORTAMENTAL – ABA,
FONOAUDIOLOGIA, NEUROPSICOPEDAGOGIA, OSI-
COTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL,

10. LABORATORIO VITAL BRASIL LTDA inscrita no
CNPJ sob o n.º 33.200.619/0001-07, esta restou credenci-
ada para a realização dos serviços de EXAMES DE ANA-
LISES CLINICAS,

11. GASTROCLINICA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o
n.º 00.332.735/0001-12, esta restou credenciada para a re-
alização dos serviços de CONSULTAS MEDICAS E EXA-
MES, RETOSSIGMOIDOSCOPIA, ENDOSCOPIA DIGES-
TIVA ALTA, POLIPECTOMIA E COLONOSCOPIA.

ORIGEM: Fundo Municipal de Saúde de Paraíso do Tocan-
tins/TO.

Fundamento Legal: Artigo. 25 caput da Lei Federal 8.666/
93

Ao Departamento Jurídico para Parecer Jurídico da Homo-
logação e após Diretoria de Contabilidade para emissão da
nota de empenho e procedimentos complementares de li-
quidação e pagamento.

Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Pa-
raíso do Tocantins/TO, aos 03 dias do mês de Março de
2023.

ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 • ANO III | N° 539

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon May 08 22:30:26 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2023

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 012/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2023
	PORTARIA/FISC/N.º 041/2023
	PORTARIA N.º 070/2023-SADIF
	PORTARIA N.º 071/2023-SADIF

	Secretaria Municipal de Esporte
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 26/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2023


		2023-05-08T22:30:26+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




